
Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022, 503, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/529/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 

COMAP - PORTO DO FORNO 3 ......................................................................................................................... 

IPC 4 ..................................................................................................................................................................... 
PORTARIAS 4 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL 007/2022

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15.595/2021
DATA DA ABERTURA: 14/02/2022 às 10:00 horas - segunda-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 3.720.161,42 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS  A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE
NUTRIÇÃO DO HOSPITAL GERAL DE ARRAIAL DO CABO, PELO
PERÍODO DE 12 MESES.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para
ciência de demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento
do desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

ERRATA DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2022
LICITAÇÃO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Considerando a necessidade de retificação do Edital do Pregão Presencial nº
008/2022, pelo Sistema de Registro de Preços no que tange à adequação da
exigência de Qualificação Técnica no Termo de Referência e no Edital.
OBJETO DA ERRATA
1- No ITEM 12.5.1  do Edital, onde se lê:
“12.5.1 A Contratada deverá apresentar comprovante de que o jornal onde
serão publicadas as matérias e atos oficiais da Prefeitura Municipal de Arraial
do Cabo, é auditada pelo IVC – Instituto Verificador de Circulação, ou por
qualquer outro meio idôneo, com circulação em banca e tiragem diária
mínima de 30.000 (trinta mil) exemplares, e com distribuição no mínimo de
segunda-feira a sábado;”
Leia-se:
“12.5.1 A Contratada deverá apresentar comprovante de que o jornal onde
serão publicadas as matérias e atos oficiais da Prefeitura Municipal de Arraial
do Cabo, é auditada pelo IVC – Instituto Verificador de Circulação, ou por
qualquer outro meio idôneo, com circulação em banca e tiragem diária
mínima de 10.000 (dez mil) exemplares, e com distribuição no mínimo de
segunda-feira a sábado;”
Fica mantida a data do certame PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2022

ÀS 10:00, no local já indicado no edital em atendimento ao disposto no art.21,
parágrafo quarto da Lei nº8.666/1993.

Arraial do Cabo, 31 de janeiro de 2022.
MARCELO WANDERSON DUARTE DE MELLO

Secretário Municipal de Compras e Licitações

PREGÃO PRESENCIAL 009/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5.103/2021
DATA DA ABERTURA: 16 de fevereiro de 2022 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 61.314,50 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, pelo
período de 12 meses.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação. 

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.570 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1ª – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso público
para os cargos de Professor Alfabetizador (1º ao 3º ano), Professor
Educação Infantil (Creche ao Pré II), Orientador Educacional, Professor
Docente I – Ciências, Professor Docente I - Educação Artística,
Professor Docente I – Geografia, Professor Docente I – História,
Professor Docente I – Língua Inglesa, Professor Docente I – Língua
Portuguesa, Professor Docente I – Matemática, Professor Docente I –
Educação Física e Supervisor de Ensino, obedecendo à ordem de
classificação obtida em Concurso Público, homologada através do Decreto nº
2314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal Folha dos Lagos em
02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2685 de 15 de Junho de
2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018, de acordo
com os quadros I a XII, a comparecer no período compreendido entre
07/02/2022 à 21/02/2022, na Secretaria de Administração munidos dos
documentos de acordo com o Edital 01-2015.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Art. 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo com
Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de Administração
contendo horário e local, com o prazo de da entrega de documentos e
exames pré admissionais.
Art. 3º - Após a verificação documental, os candidatos serão notificados a
agendar a perícia médica admissional dentro do período estipulado.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022. 
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal 
 QUADRO – I

Ordem Código Nome Cargo

48 147119 MARIA APARECIDA RABELO OLIVEIRA 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

49 144068 IVONETE FERREIRA DE CARVALHO 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

50 137178 BEATRIZ DOS PASSOS DE SOUZA 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

51 123375 CLARICE ZACARIAS RODRIGUES 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

52 115065 SONIA MARIA TORRES DAFLON 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

53 127075 CAMILA LAGES DA FONSECA 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

54 144348 DOROTEIA DOS ANJOS LIMA PACHECO 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

55 133591 ALINE SANTOS SILVA 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

56 149101 MARTA VALÉRIA RODRIGUES GANDARD 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

57 146297 JOELMA CANDIDO 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

58 138652 LUCIANA DE AGUIAR MAIA FRAZÃO SERRADO 317 - PROF ALFABETIZADOR (1º AO 3º ANO)

QUADRO – II
Ordem Código Nome Cargo

102 137419 VALNICE GUIMARÃES GONÇALVES SANTOS 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

103 600383 QUEZIA CARVALHO DA COSTA 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

104 119851 ANDRÉA MARTINS 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

105 133757 SILVIANE LEMES SILVA ARGOLO 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

106 101017 SUZANA RIBEIRO MACHADO 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

107 152575 DEYSIANE DE LIMA DOS SANTOS 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

108 137456 SIMONE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

109 124776 ALCINEA MARQUES BARRETO DA SILVA 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

110 152216 ROBERTA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO 318 - PROF ED INFAN (CRECHE ATÉ O PRÉ II)

QUADRO – III
Ordem Código Nome Cargo

24 105367 CLAUDIA SILVA DA SILVA 426 - ORIENTADOR EDUCACIONAL

25 141907 ROBSON DE SOUSA CUNHA 426 - ORIENTADOR EDUCACIONAL

26 109176 RAFAELE CABRAL GONÇALVES 426 - ORIENTADOR EDUCACIONAL

27 128475 ADRIANA VIEIRA CORREA SANTA BRIGIDA 426 - ORIENTADOR EDUCACIONAL

QUADRO – IV
Ordem Código Nome Cargo

13 125899 MAURINA DA SILVA 428 - PROF DOCENTE I - CIÊNCIAS

14 103581 NICKY VAN LUIJK 428 - PROF DOCENTE I - CIÊNCIAS

QUADRO – V
Ordem Código Nome Cargo

12 110260 EDINALVA PEREIRA DO NASCIMENTO 429 - PROF DOCENTE I - ED. ARTÍSTICA

13 109757 MELISSA COSTA DOS SANTOS 429 - PROF DOCENTE I - ED. ARTÍSTICA

14 150871 SUELEN ANDRESSA SANTOS STHEL PAES 429 - PROF DOCENTE I - ED. ARTÍSTICA

QUADRO – VI
Ordem Código Nome Cargo

15 133984 GABRIELA MACHADO CARRÊ 430 - PROF DOCENTE I - GEOGRAFIA

16 122981 ISADORA DA SILVA MARQUES 430 - PROF DOCENTE I - GEOGRAFIA

 QUADRO – VII
Ordem Código Nome Cargo

14 132461 RACHEL ROMANO DOS SANTOS 431 - PROF DOCENTE I - HISTÓRIA

 QUADRO – VIII 
Ordem Código Nome Cargo

13 133253 TAYS BENTO DOS SANTOS 432 - PROF DOCENTE I - LÍNGUA INGLESA

14 125176 KARINA DA SILVA CORRÉA 432 - PROF DOCENTE I - LÍNGUA INGLESA

QUADRO – IX
Ordem Código Nome Cargo

27 151079 CLAUDIA ARAUJO MENDES 433 - PROF DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA

28 129930 IGOR PALMA DOS ANJOS 433 - PROF DOCENTE I - LÍNGUA PORTUGUESA

QUADRO – X
Ordem Código Nome Cargo

17 126559 NAIANI BROCHINI DE LIMA ALMEIDA 434 - PROF DOCENTE I - MATEMÁTICA

18 127114 ALIXANDRA CARVALHO DOS SANTOS 434 - PROF DOCENTE I - MATEMÁTICA

19 122865 ROBSON RICARDO 434 - PROF DOCENTE I - MATEMÁTICA

QUADRO – XI
Ordem Código Nome Cargo

33 131483 ADILSON FERNANDO EVANGELISTA 435 - PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

34 128612 EDUARDO VIEIRA VARGAS 435 - PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

35 138096 LEONARDO SILVA E SILVA 435 - PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

36 142425 MARCIO NASCIMENTO DA SILVA 435 - PROF DOCENTE I - ED. FÍSICA

QUADRO – XII
Ordem Código Nome Cargo

21 148594 FABRINE ALMEIDA MEDEIROS RODRIGUES 438 - SUPERVISOR DE ENSINO

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.571 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições legais,
DECRETA:
 Art. 1ª – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso público
para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais, Motorista Categoria “D”,
Recepcionista SMS, Auxiliar de Serviço Dentário, Fiscal de Meio
Ambiente, Dentista, Médico Socorrista Obstetra e Psicólogo, obedecendo
à ordem de classificação obtida em Concurso Público, homologada através
do Decreto nº 2314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal Folha dos
Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2685 de 15 de
Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios em 21/06/2018,
de acordo com os quadros I a VIII, a comparecer no período compreendido
entre 07/02/2022 à 21/02/2022, na Secretaria de Administração munidos dos
documentos de acordo com o Edital 01-2015.
Art. 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo com
Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de Administração
contendo horário e local, com o prazo de da entrega de documentos e
exames pré admissionais.
Art. 3º - Após a verificação documental, os candidatos serão notificados a
agendar a perícia médica admissional dentro do período estipulado.
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

PORTARIAS

ERRATA DA PORTARIA Nº 698/2022

Errata da  Portaria Nº 698/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição Nº 502 de 31 de janeiro de 2022, onde se Lê:
30/12/2022, leia-se: 30/12/2021.
Segue abaixo Portaria Nº 698/22: 

PORTARIA Nº 698/22
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.356 de
11/06/2021;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30/12/2021, Thalita Murari, do cargo em comissão de
Diretoria de Manutenção de Frota Veicular, Símbolo DAI-1, da Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 18 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 703/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/02/2022, Pedro Remédios Rocha, do cargo em
comissão de Chefe de Diretoria de Gestão do Esporte Alto Rendimento,
Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 704/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2022, Pedro Remédios Rocha, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Diretoria de Gestão do Esporte Alto
Rendimento, Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 705/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/02/2022, Vinícius dos Santos Oliveira, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Coordenação de Esportes,
Símbolo DAI-11, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 706/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/02/2022, Matheus de Lima Mendonça,
do cargo em comissão de Assessoria Administrativa, Símbolo CA-10, da
Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 707/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/02/2022, Iago Neves Marcelino da
Silva, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete de Secretaria II,
Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 708/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154 e 155.
RESOLVE:
Conceder o Servidor, Fabius Conceição Fernandes, Tec. Enfermagem,
matrícula nº 32.563, admitida em 14/12/2016, Licença sem Vencimento,
pelo período de 02 (dois) anos, a contar do dia 01/02/2022 e com término em
01/02/2024, conforme Processo Administrativo nº 6492/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

COMAP - PORTO DO FORNO

PORTARIA COMAP - PORTO DO FORNO 01/2022

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
    
PORTARIA Nº 001/2022
 
O presidente da Companhia Municipal de Administração Portuária – COMAP,
no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE
 
Artigo 1º - Exonerar à pedido, o Sr. FRED SENA SILVEIRA das funções do
cargo de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO OPERACIONAL nível VIII, a
partir desta data.
 
P.R. e CUMPRA-SE.
 
Arraial do Cabo, 01 de FEVEREIRO de 2022.
 
DAVIDSON CARDOSO DE BRITO
Diretor-Presidente
Portaria Consad 001/2021
COMAP
 
 

IPC

PORTARIAS

PORTARIA I.P.C. Nº 007/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição à servidora LUCIA HELENA DE SOUZA, Auxiliar de
Enfermagem Padrão II – Classe IV, Matricula n.º9381, conforme parecer da
Procuradoria do Instituto de Previdência Cabista, contido no Processo
Administrativo n.° 124/IPC/2021.                               
Fundamentação Legal:
Art. 40, §1º, inciso III, alínea “B”, da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03)

c/c art. 22 da Lei Municipal 1394/2004. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

PORTARIA I.P.C. Nº 008/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.
RESOLVE
ESTABELECER OS PROVENTOS DE APOSENTADORIA POR IDADE, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, da servidora LUCIA
HELENA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem Padrão II-Classe IV, matrícula
n.º9381, aposentada através da Portaria 007/IPC/2022 de 01 de fevereiro de
2022, na forma abaixo, em conformidade com o Processo Administrativo
n.º124/IPC/2021.
Média Aritmética (Lei 10887/04)   R$ 1.814,03
Proporcionalidade (7366/10950)   R$ 1.220,49
Reajuste: Art. 15 Lei 10887/04, índice aplicado pelo RGPS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

PORTARIA I.P.C. Nº 009/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição à servidora MARIA AUXILIADORA AGUIAR DA
COSTA, Auxiliar de Enfermagem Padrão II - Classe IV- Enquadramento por
formação I, Matricula n.º9575, conforme parecer da Procuradoria do Instituto
de Previdência Cabista, contido no Processo Administrativo
n.°125/IPC/2021.                               
Fundamentação Legal:
Art. 40, §1º, inciso III, alínea “B”, da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03)
c/c art. 22 da Lei Municipal 1394/2004. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

Shanna Barros de Andrade
Diretora Presidente

 

PORTARIA I.P.C. Nº 010/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.
RESOLVE:
ESTABELECER OS PROVENTOS DE APOSENTADORIA POR IDADE, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, da servidora MARIA
AUXILIADORA AGUIAR DA COSTA, Auxiliar de Enfermagem Padrão II-
Classe IV – Enquadramento por formação I, matrícula n.º9575, aposentada
através da Portaria 009/IPC/2022 de 01 de fevereiro de 2022, na forma
abaixo,  em conformidade com o Processo Admin is t ra t ivo
n.º125/IPC/2021.Base para cálculo do benefício (Lei 10887/04)                  R$
1.979,00
Proporcionalidade (6905/10950)      R$ 1.248,00
Reajuste: Art. 15 Lei 10887/04, índice aplicado pelo RGPS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente
 

PORTARIA I.P.C. Nº 011/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição à servidora ROSEMAR JOSÉ VICTORINO, Auxiliar
Serviços Gerais Padrão I, Classe IV, Matricula n.º9759, conforme parecer da
Procuradoria do Instituto de Previdência Cabista, contido no Processo
Administrativo n.° 026/IPC/2021.                               
Fundamentação Legal:
Art. 40, §1º, inciso III, alínea “B”, da CR/88 (redação dada pela EC nº 41/03)
c/c art. 22 da Lei Municipal 1394/2004. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

PORTARIA I.P.C. Nº 012/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.
RESOLVE
ESTABELECER OS PROVENTOS DE APOSENTADORIA POR IDADE, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, da servidora ROSEMAR
JOSÉ VICTORINO, Auxiliar de Serviços Gerais Padrão I-Classe IV, matrícula
n.º9759, aposentada através da Portaria 011/IPC/2022 de 01 de fevereiro de
2022, na forma abaixo, em conformidade com o Processo Administrativo
n.º026/IPC/2021.
Média Aritmética (Lei 10887/04)   R$ 1.432,68
Proporcionalidade (7109/10950)   R$  930,13
Reajuste: Art. 15 Lei 10887/04, índice aplicado pelo RGPS.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de
2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente

PORTARIA I.P.C. Nº.013/2022

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL Nº. 1.394/2004.
RESOLVE
CONCEDER pensão por morte do servidor ALACY LORENÇO RODRIGUES,
matrícula IPC nº 002, aposentado através da Portaria 253/1996, ao seu
cônjuge MARIA LEUCY DOS SANTOS RODRIGUES, conforme parecer da
Procuradoria do Instituto de Previdência Cabista, contido no Processo
Administrativo n.° 154/IPC/2021.
Fundamentação Legal:
Art.40, §7º inciso I da Constituição Federal de 1988; 
Art. 27 da Lei Municipal 1394 de 2004.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 24 de novembro de
2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente
 

PORTARIA I.P.C. Nº.014/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA CABISTA  NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ARTIGO 73 DA LEI
MUNICIPAL N.º 1.394/2004.



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 01 de Fevereiro de 2022 - Edição: 503 - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

ESTABELECER OS PROVENTOS de pensão por morte do aposentado
ALACY LORENÇO RODRIGUES, matrícula IPC nº 002, falecido em 24 de
novembro de 2021, concedido ao seu cônjuge MARIA LEUCY DOS SANTOS
RODRIGUES, através da Portaria 013/IPC/2022, de 01 de fevereiro de 2022,
em conformidade com o Processo Administrativo n.° 0154/IPC/2021.
DOS PROVENTOS:

Parcela Única R$ 1.778,33

Reajuste Art.15, da Lei nº 10887/2004.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 24 de novembro de
2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Arraial do Cabo, 01 de fevereiro de 2022.
Shanna Barros de Andrade

Diretora Presidente


